
PLAN DE ESTUDIOS 
 
El plan de estudios es un componente fundamental del currículo e implica un 
proceso de toma de decisiones para la selección y la organización secuencial 
de las asignaturas. 
 

CUADRO DE ASIGNATURAS POR ÁREAS 

a) Área de Estudios Generales: 

 

Requisito Código Asignaturas Cond. HT HP TH Créd Sem 

Ninguno 17101 Matemática Básica O 2 4 6 4 I 

Ninguno 17102 Comunicación Oral y Escrita O 0 4 4 2 I 

Ninguno 17106 Realidad Nacional O 3 0 3 3 I 

17101 17107 Estadística General O 1 4 5 3 II 

Ninguno 17108 
Métodos de Estudios del Trabajo 
Universitario 

O 0 4 4 2 I 

Ninguno 

17109 
Electivo:Taller de Arte: Música y 
Canto 

E 0 2 2 1 II 17110 Electivo:Taller de Arte: Danza 

17111 Electivo:Taller de Arte: Teatro 

Ninguno 17112 Ecología O 2 4 6 4 I 

Ninguno 
17113 Electivo:Idioma: Inglés Básico 

E 0 4 4 2 I 
17114 Electivo:Idioma: Quechua 

Ninguno 17115 Educación Física O 0 2 2 1 I 

17108 17116 
Metodología de la Investigación 
Científica 

O 1 4 5 3 II 

17102 17117 
Comprensión y Producción de 
Textos 

O 0 6 6 3 II 

Ninguno 17118 Ética O 2 2 4 3 II 

Ninguno 17119 
Emprendimiento y 
Responsabilidad Social 

O 1 4 5 3 II 

Ninguno 17121 Sociología del Mundo Global O 2 0 2 2 II 

TOTAL 14 44 58 36   
 

 
b) Área de Estudios Específicos 

 

Requisito Código Asignaturas Cond. HT HP TH Créd Sem 

17101 17201 Matemática Financiera I O 1 6 7 4 III 

Ninguno 17202 Legislación Laboral I O 2 4 6 4 III 

Ninguno 17203 Micro-Macro Economía O 2 2 4 3 III 

Ninguno 
17204 Electivo:Administración 

E 2 4 6 4 III 
17205 Electivo:Dirección Estratégica 

17201 17206 Matemática Financiera II O 1 6 7 4 IV 

17202 17207 Legislación Laboral II O 2 4 6 4 IV 



Ninguno 17208 Derecho Tributario O 2 4 6 4 IV 

Ninguno 

17209 
Electivo:Gestión y Control de 
Negocios 

E 2 2 4 3 IV 

17210 
Electivo:Legislación del 
Comercio Internacional 

17107 17211 
Estadística Aplicada a la 
Investigación 

O 2 4 6 4 V 

Ninguno 17212 Tributación I O 2 4 6 4 V 

Ninguno 17213 
Informática Aplicada a la 
Contabilidad I 

O 1 4 5 3 V 

Ninguno 

17214 Electivo:Marketing Empresarial 

E 2 2 4 3 VI 
17215 

Electivo:Comercio Global y 
Competitividad 

17213 17216 
Informática Aplicada a la 
Contabilidad II 

O 1 4 5 3 VI 

17116 17217 
Seminario de Investigación 
Científica I 

O 2 4 6 4 VII 

17212 17218 Tributación II O 2 4 6 4 VII 

Ninguno 

17219 
Electivo:Sistemas de Información 
Empresarial 

E 1 4 5 3 VII 

17220 
Electivo:Gestión de Proyectos de 
Inversión 

17209 17221 
Electivo:Taller de Incubadora de 
Empresas E 0 6 6 3 VIII 

Ninguno 17222 Electivo:Taller de SIAF 

17217 17223 
Seminario de Investigación 
Científica II 

O 2 4 6 4 IX 

17223 17224 
Seminario de Investigación 
Científica III 

O 2 4 6 4 X 

Ninguno 

17225 
Electivo:Planificación y Gestión 
del Desarrollo Empresarial 

E 3 0 3 3 X 

17226 
Electivo:Gerencia Estratégica 
Empresarial 

TOTAL 35 74 109 72   

 

 

c) Área de Estudios de Especialidad 
 

Requisito Código Asignaturas Cond. HT HP TH Créd Sem 

Ninguno 17301 Teoría y Doctrina Contable O 2 4 6 4 I 

Ninguno 17302 Documentación Mercantil O 2 4 6 4 II 

Ninguno 17303 Contabilidad Básica I O 1 6 7 4 III 

17301 17304 Normas Contables I O 1 4 5 3 III 

17303 17305 Contabilidad Básica II O 1 6 7 4 IV 

17304 17306 Normas Contables II O 1 4 5 3 IV 

17305 17307 Contabilidad de Sociedades I O 2 4 6 4 V 

Ninguno 17308 Contabilidad de Costos I O 2 4 6 4 V 

17306 17309 Taller de NIIFs O 0 6 6 3 V 

Ninguno 17310 
Formulación y Presentación de 
Estados Financieros 

O 1 6 7 4 VI 



17307 17311 Contabilidad de Sociedades II O 2 4 6 4 VI 

17308 17312 Contabilidad de Costos II O 2 4 6 4 VI 

Ninguno 17313 Contabilidad de Servicios O 1 6 7 4 VI 

Ninguno 17314 
Contabilidad de Instituciones 
Financieras 

O 1 6 7 4 VII 

Ninguno 17315 Contabilidad Agropecuaria O 1 6 7 4 VII 

17312 17316 Contabilidad de Costos III O 2 2 4 3 VII 

Ninguno 17317 Finanzas Públicas O 1 4 5 3 VIII 

17310 17318 
Análisis e Interpretación de 
Estados Financieros 

O 2 4 6 4 VIII 

Ninguno 17319 
Contabilidad Minera y 
Metalúrgica 

O 2 4 6 4 VIII 

Ninguno 17320 Contabilidad Gubernamental O 2 4 6 4 VIII 

Ninguno 17321 
Auditoría de Sistemas de Control 
Interno 

O 2 4 6 4 VIII 

17317 17322 Finanzas Privadas O 1 4 5 3 IX 

Ninguno 
17323 Electivo:Peritaje Contable 

E 1 4 5 3 
IX 

17324 Electivo:Auditoria Forense IX 

17316 17325 Contabilidad Gerencial O 2 4 6 4 IX 

Ninguno 17326 Auditoría de Gestión O 1 6 7 4 IX 

Ninguno 17327 Contabilidad y Gestión Ambiental O 2 4 6 4 IX 

17322 17328 Finanzas Internacionales O 1 4 5 3 X 

17320 17329 Auditoría Gubernamental O 1 6 7 4 X 

17215 17330 Auditoría Tributaria O 1 6 7 4 X 

Ninguno 17331 Auditoría Financiera O 1 6 7 4 X 

TOTAL 44 136 180 112   

 

 
CUADRO DE ASIGNATURAS POR SEMESTRES 
 

I SEMESTRE 

Requisito Código Asignaturas Cond. HT HP TH Créd 

Ninguno 17101 Matemática Básica O 2 4 6 4 

Ninguno 17102 Comunicación Oral y Escrita O 0 4 4 2 

Ninguno 17106 Realidad Nacional O 3 0 3 3 

Ninguno 17108 
Métodos de Estudios del Trabajo 
Universitario 

O 0 4 4 2 

Ninguno 17112 Ecología O 2 4 6 4 

Ninguno 
17113 Electivo:Idioma: Inglés Básico 

E 0 4 4 2 
17114 Electivo:Idioma: Quechua 

Ninguno 17115 Educación Física O 0 2 2 1 

Ninguno 17301 Teoría y Doctrina Contable O 2 4 6 4 

TOTAL 9 26 35 22 

 
 

      

        



II SEMESTRE 

Requisito Código Asignaturas Cond. HT HP TH Créd 

17101 17107 Estadística General O 1 4 5 3 

Ninguno 

17109 
Electivo:Taller de Arte: Música y 
Canto 

E 0 2 2 1 17110 Electivo:Taller de Arte: Danza 

17111 Electivo:Taller de Arte: Teatro 

17108 17116 
Metodología de la Investigación 
Científica 

O 1 4 5 3 

17102 17117 
Comprensión y Producción de 
Textos 

O 0 6 6 3 

Ninguno 17118 Ética O 2 2 4 3 

Ninguno 17119 
Emprendimiento y 
Responsabilidad Social 

O 1 4 5 3 

Ninguno 17121 Sociología del Mundo Global O 2 0 2 2 

Ninguno 17302 Documentación Mercantil O 2 4 6 4 

TOTAL 9 26 35 22 

 
 

      

 
  

     III SEMESTRE 

Requisito Código Asignaturas Cond. HT HP TH Créd 

17101 17201 Matemática Financiera I O 1 6 7 4 

Ninguno 17202 Legislación Laboral I O 2 4 6 4 

Ninguno 17203 Micro-Macro Economía O 2 2 4 3 

Ninguno 
17204 Electivo:Administración 

E 2 4 6 4 
17205 Electivo:Dirección Estratégica 

Ninguno 17303 Contabilidad Básica I O 1 6 7 4 

17301 17304 Normas Contables I O 1 4 5 3 

TOTAL 9 26 35 22 

 
 

      

        IV SEMESTRE 

Requisito Código Asignaturas Cond. HT HP TH Créd 

17201 17206 Matemática Financiera II O 1 6 7 4 

17202 17207 Legislación Laboral II O 2 4 6 4 

Ninguno 17208 Derecho Tributario O 2 4 6 4 

Ninguno 

17209 
Electivo:Gestión y Control de 
Negocios 

E 2 2 4 3 

17210 
Electivo:Legislación del Comercio 
Internacional 

17303 17305 Contabilidad Básica II O 1 6 7 4 

17304 17306 Normas Contables II O 1 4 5 3 

TOTAL 9 26 35 22 

    
    

        



V SEMESTRE 

Requisito Código Asignaturas Cond. HT HP TH Créd 

17107 17211 
Estadística Aplicada a la 
Investigación 

O 2 4 6 4 

Ninguno 17212 Tributación I O 2 4 6 4 

Ninguno 17213 
Informática Aplicada a la 
Contabilidad I 

O 1 4 5 3 

17305 17307 Contabilidad de Sociedades I O 2 4 6 4 

Ninguno 17308 Contabilidad de Costos I O 2 4 6 4 

17306 17309 Taller de NIIFs O 0 6 6 3 

TOTAL 9 26 35 22 

 

 

 
 
 
 

        
     VI SEMESTRE 

Requisito Código Asignaturas Cond. HT HP TH Créd 

Ninguno 

17214 Electivo:Marketing Empresarial 

E 2 2 4 3 
17215 

Electivo:Comercio Global y 
Competitividad 

17213 17216 
Informática Aplicada a la 
Contabilidad II 

O 1 4 5 3 

Ninguno 17310 
Formulación y Presentación de 
Estados Financieros 

O 1 6 7 4 

17307 17311 Contabilidad de Sociedades II O 2 4 6 4 

17308 17312 Contabilidad de Costos II O 2 4 6 4 

Ninguno 17313 Contabilidad de Servicios O 1 6 7 4 

TOTAL 9 26 35 22 

   
     

  
 
  

    VII SEMESTRE 

Requisito Código Asignaturas Cond. HT HP TH Créd 

17116 17217 
Seminario de Investigación 
Científica I 

O 2 4 6 4 

17212 17218 Tributación II O 2 4 6 4 

Ninguno 

17219 
Electivo:Sistemas de Información 
Empresarial 

E 1 4 5 3 

17220 
Electivo:Gestión de Proyectos de 
Inversión 

Ninguno 17314 
Contabilidad de Instituciones 
Financieras 

O 1 6 7 4 

Ninguno 17315 Contabilidad Agropecuaria O 1 6 7 4 

17312 17316 Contabilidad de Costos III O 2 2 4 3 

TOTAL 9 26 35 22 

  
       

       



VIII SEMESTRE 

Requisito Código Asignaturas Cond. HT HP TH Créd 

17209 17221 
Electivo:Taller de Incubadora de 
Empresas E 0 6 6 3 

Ninguno 17222 Electivo:Taller de SIAF 

Ninguno 17317 Finanzas Públicas O 1 4 5 3 

17310 17318 
Análisis e Interpretación de 
Estados Financieros 

O 2 4 6 4 

Ninguno 17319 Contabilidad Minera y Metalúrgica O 2 4 6 4 

Ninguno 17320 Contabilidad Gubernamental O 2 4 6 4 

Ninguno 17321 
Auditoría de Sistemas de Control 
Interno 

O 2 4 6 4 

TOTAL 9 26 35 22 

 
 

      

 

 
  

     IX SEMESTRE 

Requisito Código Asignaturas Cond. HT HP TH Créd 

17217 17223 
Seminario de Investigación 
Científica II 

O 2 4 6 4 

17317 17322 Finanzas Privadas O 1 4 5 3 

Ninguno 
17323 Electivo:Peritaje Contable 

E 1 4 5 3 
17324 Electivo:Auditoria Forense 

17316 17325 Contabilidad Gerencial O 2 4 6 4 

Ninguno 17326 Auditoría de Gestión O 1 6 7 4 

Ninguno 17327 Contabilidad y Gestión Ambiental O 2 4 6 4 

TOTAL 9 26 35 22 

 
 

      

  

 
 

     X SEMESTRE 

Requisito Código Asignaturas Cond. HT HP TH Créd 

17223 17224 
Seminario de Investigación 
Científica III 

O 2 4 6 4 

Ninguno 

17225 
Electivo:Planificación y Gestión del 
Desarrollo Empresarial 

E 3 0 3 3 

17226 
Electivo:Gerencia Estratégica 
Empresarial 

17322 17328 Finanzas Internacionales O 1 4 5 3 

17320 17329 Auditoría Gubernamental O 1 6 7 4 

17218 17330 Auditoría Tributaria O 1 6 7 4 

Ninguno 17331 Auditoría Financiera O 1 6 7 4 

TOTAL 9 26 35 22 

 

LEYENDA:  O: Obligatorio  E: Electivos 

 

 



RESUMEN DE CUADRO HORA POR CRÉDITO Y DISTRIBUCIÓN 

PORCENTUAL 

 

Asignaturas Cond. HT HP TH Cred. 

Área de estudios generales  14 44 58 36 

Área de estudios específicos  35 74 109 72 

Área de estudios de especialidad  44 136 180 112 

TOTAL  93 254 347 220 
 

 

 

CUADRO DE ASIGNATURAS POR SU MODALIDAD: OBLIGATORIOS / 
ELECTIVOS  

 

a) Asignaturas obligatorias 
 

CODIGO ASIGNATURA Sem HT HP TH Cred Requisito 

17101 Matemática Básica I 2 4 6 4 Ninguno 

17102 Comunicación Oral y Escrita I 0 4 4 2 Ninguno 

17106 Realidad Nacional I 3 0 3 3 Ninguno 

17107 Estadística General II 1 4 5 3 17101 

17108 
Métodos de Estudios del Trabajo 
Universitario 

I 0 4 4 2 Ninguno 

17112 Ecología I 2 4 6 4 Ninguno 

17115 Educación Física I 0 2 2 1 Ninguno 

17116 Metodología de la Investigación Científica II 1 4 5 3 17108 

17117 Comprensión y Producción de Textos II 0 6 6 3 17102 

17118 Ética II 2 2 4 3 Ninguno 

17119 Emprendimiento y Responsabilidad Social II 1 4 5 3 Ninguno 

17121 Sociología del Mundo Global II 2 0 2 2 Ninguno 

17201 Matemática Aplicada a los Negocios I III 1 6 7 4 17101 

17202 Legislación Laboral I III 2 4 6 4 Ninguno 

17203 Micro-Macro Economía III 2 2 4 3 Ninguno 

17205 Matemática Aplicada a los Negocios II IV 1 6 7 4 17201 

17206 Legislación Laboral II IV 2 4 6 4 17202 

17207 Derecho Tributario IV 2 4 6 4 Ninguno 

17209 Estadística Aplicada a la Investigación V 2 4 6 4 17107 

17210 Tributación I V 2 4 6 4 Ninguno 

17211 Informática Aplicada a la Contabilidad I V 1 4 5 3 Ninguno 

17213 Informática Aplicada a la Contabilidad II VI 1 4 5 3 17211 

17214 Seminario de Investigación Científica I VII 2 4 6 4 17116 

17215 Tributación II VII 2 4 6 4 17210 

17218 Seminario de Investigación Científica II IX 2 4 6 4 17214 

17219 Seminario de Investigación Científica III X 2 4 6 4 17219 

17301 Teoría y Doctrina Contable I 2 4 6 4 Ninguno 



17302 Documentación Mercantil II 2 4 6 4 Ninguno 

17303 Contabilidad Básica I III 1 6 7 4 Ninguno 

17304 NIIF I III 1 4 5 3 17304 

17305 Contabilidad Básica II IV 1 6 7 4 17303 

17306 NIIF II IV 1 4 5 3 17304 

17307 Contabilidad de Sociedades I V 2 4 6 4 17305 

17308 Contabilidad de Costos I V 2 4 6 4 Ninguno 

17309 Taller de NIIFs V 0 6 6 3 17306 

17310 
Formulación y Presentación de Estados 
Financieros 

VI 1 6 7 4 Ninguno 

17311 Contabilidad de Sociedades II VI 2 4 6 4 17307 

17312 Contabilidad de Costos II VI 2 4 6 4 17308 

17313 Contabilidad de Servicios VI 1 6 7 4 Ninguno 

17314 Contabilidad de Instituciones Financieras VII 2 4 6 4 Ninguno 

17315 Contabilidad Agropecuaria VII 1 6 7 4 Ninguno 

17316 Contabilidad de Costos III VII 2 2 4 3 17312 

17317 Finanzas VIII 1 4 5 3 Ninguno 

17318 
Análisis e Interpretación de Estados 
Financieros 

VIII 2 4 6 4 17310 

17319 Contabilidad Minera y Metalurgica VIII 2 4 6 4 Ninguno 

17320 Contabilidad Gubernamental VIII 2 4 6 4 Ninguno 

17321 Auditoría de Sistemas de Control Interno VIII 2 4 6 4 Ninguno 

17322 Finanzas Públicas IX 1 4 5 3 17317 

17324 Contabilidad Gerencial IX 2 4 6 4 17316 

17325 Auditoría de Gestión IX 1 6 7 4 Ninguno 

17326 Contabilidad y Gestión Ambiental IX 2 4 6 4 Ninguno 

17327 Finanzas Corporativas X 1 4 5 3 17322 

17328 Auditoría Gubernamental X 1 6 7 4 17320 

17329 Auditoría Tributaria X 1 6 7 4 17215 

17330 Auditoría Financiera X 2 4 6 4 Ninguno 

TOTALES   81 228 309 195   

 

 

b) Asignaturas Electivas   
 

CODIGO ASIGNATURA Sem HT HP TH Cred Requisito 

17109 Taller de Arte II 0 2 2 1 Ninguno 

17113 Inglès Básico I 0 4 4 2 Ninguno 

17204 Administración III 2 4 6 4 Ninguno 

17208 Gestión y Control de Negocios IV 2 2 4 3 Ninguno 

17212 Marketing Empresarial VI 2 2 4 3 Ninguno 

17216 Sistemas de Información Empresarial VII 1 4 5 3 Ninguno 

17217 Taller de Incubadora de Empresas VIII 0 6 6 3 17208 

17220 
Planificación y Gestión del Desarrollo 
Empresarial 

X 
3 0 3 3 

Ninguno 

17323 Peritaje Contable IX 1 4 5 3 Ninguno 

TOTALES   11 28 39 25   



 


